-Ídà:ir.ü'--r;.nffi#-
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOBIAS BARRETO

cooRDENADoRA DE LICITAÇÃors r coNTRATos
coulssÃo PERMANENTE DE lrctraÇÃo

ATA DA SESSÃo DE DTVULGAçÃo Do JULGAMENTO DAS PROPOSTAS REFERENTE

Ao pRocESSo DE LtctrAÇÃo, MoDALTDADE ToMADA DE PREçO No 004/2023 -

PMTB.

As nove horas e quinze minutos do dia quinze de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, na

sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação na Secretaria [Vlunicipal de Finanças,

situada à Praça Dom José Thomaz, 222, 1o andar, Centro, Tobias Barreto/SE, reuniu-se a

Comissão permanente de Licitação nomeada pelo Senhor Prefeito, através da Portaria no 128

de 08 de março de 2023, constituída dos seguintes membros: José Horácio dos Santos,

Denise de Andrade Aquino e Clícia Ramos Portela sob a presidência do primeiro,

incumbidos de divulgar O JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS da TOMADA DE

PREçO n.o 004/202S - pMfg cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em

obraá e serviços de engenharía para pavimentação de vias públicas nos povoados

Jabeberi, Saqúintro, Ped-ra de Amolar e Taquara localizados no Município de Tobias

Barreto, de acordo com as condições do Edital. A Comissão Permanente de Licitação, através

de seu presidente, no uso de suas atribuiçõe,s, solicita o registro da presença apenas da

empresa MB CóUÉnCto E CoNSTRUçÕES LTDA CNPJ: 15.547.646/000í-60,

representada pelo seu procurador o Senhór Raimundo Nonato Ferreira da Silva, CPF:

zal lgz.lo4-04. A Comissão permanente de Licitação, deu início à sessão, procedendo a

divulgação da análise técnica das propostas de preços, realizada pelo setor de engenharia

destà [reÍeitura conforme relatório anexo o qual demostra que todas as empresas foram

declaradas classificadas. Sendo assim o Senhor presidente corroborando com a posição do

engenheiro declara as empresas MB COMÉR|;O E CONSTRUçOES LTDA, WEBER

cdrusrnuçoEs EtRELt, fual corlsrRuçóEs E I,EFORMAS URBANAS LTDA, JRJ

õór.iõrnúÕOes LrDA, SoEDIS eltapneeruDlMENTos LTDA e a PHJ

EMpREENótueruros LTóA, classificadas. Conforme ata anterior os valores apresentados

em ordem crescente ficou da seguinte forma: MB COMÉRCIO E CONSTRUÇOES LTDA

apresentou para o lote 1 o valor global R$ 460.337,22 (qualrocentos e sessenta mil trezentos

etrinta"r"t"reaisevinteedoiscentavos),paraolote2R$128.529,01 (centoevinteeoito

mil quinhentos e vinte e nove reais e um centavo), para o lote 3 R$ 144'898,96 (cento e

quarentaequatromil oitocentosenoventaeoitoreaisenoventaeseiscentavos) eparaolote

d o valor global de R$ 4s2.403,17 (quatrocentos_e cinquenta e dois mil quatrocentos e três reais

e dezessete centavos), wEBÊn CorusrRUçÔES EIRELI apresentou para o lote 1 o valor

ór"ú à" n$ +oz.tgo,ijz (quatrocentos e sessenta e dois mil cento e oitenta reais e oitenta e

ãete centavos), para o lotã 2 o valor global de R$ 130:013,20
(cento e trinta mil treze reais e

vinte centavos), para o lote 3 o valoi global de R$ 146.341,75 (cento e quarenta e seis mil

trezentos e quarenta e um reais e seteÃta e cinco centavos) e para o lote 4 o valor global de

Rg 456.506,52 (quatrocentos e cinquenta e seis mil quinhentos e seis reais e cinquenta e dois

centavos), uar coNsrnúçoes E REFORMAS URBANAS LTDA apresentou para o rote 1 o

;;i";gÉí;i aá ng+g7.231++ (quatrocentos e oitenta e sete mil duzentos e trinta e um reais e

quarenta e quatro centavos), pâo o lote 2 o valor global de R$ 136.912,30 (cento e trinta e seis

mil novecentos e doze reais e trinta centavos), para o lote 3 o valor global de RS 153'956'08

(cento e cinquenta e três mil novecentos e cinquenta e seis reais e oito centavos), para o lote

4 o valor global de R$ 479.722,88 (quatrocenl* _"-tgl"lta e nove mil setecentos e vinte e dois

reais e oitenta e oito centavos), lii corusrRUçOES LTDA apresentou para o lote 1 o valor

giooãioà R$ 4g3.3s7,05 (quairocentos e noventá e três mil trezentos e cinquenta e sete reais

e cinco centavos), puiu o iót" z o valor global de R$ 114.091,33 (cento e quatorze mil noventa

.( I@
ê\-

ãT;;
ci-"L"-*t*.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOBIAS BARRETO
cooRDENADoRA DE LICITAÇÃons B coNTRATos

coutssÃo pERMANENTE DE r.IcrrlÇÃo

e um reais e trinta e três centavos), para o lote 3 o valor global de R$ 125.351,18 (cento e vinte

ecincomil trezentosecinquentaeumreaisedezoitocentavos)eparaolote4ovalorglobal
de R$ 496.408,44 (quatrocentos e noventa e seis mil quatrocentos e oito reais e quarenta e

quatro centavos), SOEDIS EMPREENDIMENTOS LTDA, apresentou para o lote 1 o valor

global de R$ 559.533,93 (quinhentos e cinquenta e nove mil quinhentos e trinta e três reais e

noventa e três centavos) para o lote 2 o valor global de R$ 156.978,27 (cento e cinquenta e

seismil novecentosesetentaeoitoreaisevinteesetecentavos),paraolote3ovalorglobal
de R$ 176.643,78 (cento e setenta e seis mil seiscentos e quarenta e três reais e setenta e oito

centavos) e para o lote 4 o valor global de R$ 550.084,03 (quinhentos e cinquenta mil oitenta

e quatro ieais e três centavos)e a PHJ EMPREENDIMENTOS LTDA apresentou para o lote I
o valor global de R$ 584.577 ,OB (quinhentos e oitenta e quatro mil quinhentos e setenta e sete

reais e óito centavos), para o lote 2 o valor global de R$ 163.589,00 (cento e sessenta e três

mil quinhentos e oitenta e nove reais), para o tote 3 o valor global de R$ 184.182,27 (cento e

oitentaequatromil centoeoitentaedoisreaisevinteesetecentavos),paraolote4ovalor
global de R$ 574.244,50 (quinhentos e setenta e quatro mil duzentos e quarenta e quatro reais

ã cinquenta centavos) Ê por apresentar o menor valor a empresa MB COMÉRCIO E

CONS}RUçOES LTDÂ, foi declarada vencedora do certame com o valor global no Lote: 01 R$

460.337,22lquatrocentos e sessenta mil trezentos e trinta e sete reais e vinte e dois centavos),

e Lote: 04 R$ 452.403,17 (quatrocentos e cinquenta e_dois mil quatrocentos e três reais e

dezessete centavos), e a empresa: JRJ CONSTRUÇOES LTDA, nos Lotes: 02 e 03 foi

declarada vencedora do certame com o valor global no Lote: 02 R$ 114.091,33 (cento e

quatorze mil noventa e um reais e trinta e três centavos) e no Lote: 03 R$ 125.351,18 (cento e

vinte e cinco mil trezentos e cinquenta e um reais e dezoito centavos). De acordo com o item

11.5.1 e seguintes do edital "será assegurado, como critério de desempate, preferência de

contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do art. 44 da

Lei Complementar no.123t20d6, entendendo-se por empate, neste caso, aquelas situações em

que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sej?T

iguais o, ,ié lO% (àezpor cento) superiores à proposta de melhor preço de acordo com o §1o

d-os mesmos artigo e Lei aqui mencionados", sendo assim como é o caso aqui em concreto'

será concedido a empresa MB COMÉRCIO E CONSTRUçÔES LTDA, a qual se trata da

microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada, um ptazo de 48 (quarente

e oito) horas, para que caso tenha inieresse apresenG.pPPg.:11i.?-PI?ço inferior àquela

considerada a de menor preço no caso a empresa JRJ CONSTRUçoES LTDA, que se

enquadra como não optante dó Simptes Nacional, conforme consulta e Print abaixo' Portanto o

senhor presidente suspende
"

,"sráo, remarcando para o dia 22 (vinte e dois) de maio às 09:00

(nove horas) neste mesmo local para retorno dos trabalhos, onde também será aberto o prazo

recursal. os e-mails constantes nos documentos serão dados como oficiais para comunicação

do andamento do processo, não podendo as empresas reclamar falta de informações

posteriores quando houver comprovação do,elv]o.de documentos com o uso destes no

transcorrer da Tomada de preços ooLtào?3 - PMTB. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a

presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai pela comissão de Licitação da
'Prefeitura

assinada. Tobias Barreto (sE), 15 de maio de2024 às 10:30 horas'

Tobias Barreto/Se, 15 de maio de 2024'

(

osé Ho

I{§-

dos Santos

B U-

(

;i.iÊí
:"k#.r

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOBIAS BARRETO
cooRDENADoRA DE LICITAÇÃons t coNTRATos

coulssÃo PERMANENTE DE t tclr.l'ÇÃo

Clícia Ramos Portela
Membro

Presidente

2718230436

Denise de Andrade Aquino
Membro

EQUIPE TÉCNICA:

COSTA SILVA

LICITANTE:

ç.,a6
e$§&íoM... ÚYercE: §ksotBdpí ]{Gmd OtuÀdrs$*6" $mr'um*4'

69§l;{&ql

= simples Nacionat

3i
É r".1.'!r--irn

o

cf lPir Í0.85!.{O0i000140
.,,i,.jr,iar 1,r,i,r\l:í'!:n',,1\\rlt' :i!'":' r: rr '*r1':rr:'ri:arrri''iir'ir' itn

O{*risr.í).*!rd' q

mü coEdhl Í5ri&2024 10:Xl:3)

Noü Er*r@rd: JIJ COÔltlRUêOla LIDÀ

SIiá{áo e SxrPE6 Na*lai: *Ao ofasÚ P'lo tlmêor tirchÊl
§ltxiç& rc $lt'rEl: {Ào Itxfi[dsro m sltiCl

+ [eb rú"n»!*,

w§ffi

§ q,..,..,', .-*t & s § + S
^

.* ó b ,r.*àtÍ] ê

-:T-i?*
i I l.a

,1'-'"xEr;KH. ioriili§
P.ABB,çTg

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOBIAS BARRETO SECRETARIA

MUNICIpAL DE PLANEJAMENTO r CeSrÃO ORçAMENTÁnra

ANÁLISE DE PROPOSTA DO PROCESSO

LICITATORIO TP O4I2O23

A presente análise Se refere as propostas apresentadas pelas empresas

participantes na TOMADA DE PREÇOS n.',00412023 cujo objeto é a contratação de empresa

especializada em obras e serviços de engeú aria para pavimentação de vias públicas nos

povoados Jabeberi, Saquiúo, Pedra de Amolar e Taquara localizados no Município de Tobias

Barreto. Segue abaixo a análise.

. M&I CONSTRUÇÕES E

19.420.957/001-15

REFORMAS URBANAS LTDA CNPJ

A empresa em questão não apresentou neúuma inconformidade com o exigido em

edital.

Abaixo segue os valores das propostas apresentadas por lote:

MB COMERCIO E CONSTRUÇÔES LTDA - CNPJ: rs's47 '64610001-60

A empresa em questão não apresentou neúuma inconformidade com o exigido em

edital.

Abaixo segue os valores das propostas apresentadas por lote:

Praça Dom José Thomaz s/n , Centro - Tobias Barreto/SE

cEP 49.300-000 - Fone: (79) 354t-t496 | 3s4t-2067 / 3s41-s0s0

enqenharia@tobiasbarreto'se'qov' br

R5 487.23L,44
LOTE 01

Rs 136.912,30
LOTE 02

Rs 153.956,08
LOTE 03

R5 479.722,88
LOTE 04

Rs 460.337,22
LOTE 01

Rs 128.529,01
LOTE 02

Rs 144.898,96
LOTE 03

Rs 452.403,17
LOTE 04

Home page: www'tobiasbarreto'se'oov'br - e-mail

á

kE'W
iôriii{§
PA,BB,T,T,q

*::'::*
!.!r,

;it h
:,H#j

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOBIAS BARRETO SECRETARIA

MUNICIpAL DE PLANEJAMENTO e CeSrÃO ORçAMrnrÁnre

edital.

edital

edital.

PHJ EMPREENDIMENTOS LTDA _ CNPJ: 38.660.119/0001'63

A empresa em questão não apresentou neúuma inconformidade com o exigido em

Abaixo segue os valores das propostas apresentadas por lote:

WEBER CONSTRUÇOEs EIRELI - CNPJ: 41.964.75210001-50

A empresa em questão não apresentou neúuma inconformidade com o exigido em

Abaixo segue os valores das propostas apresentadas por lote:

JRJ CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ: 10.858.400/0001.96

A empresa em questão não apresentou neúuma inconformidade com o exigido em

Abaixo segue os valores das propostas apresentadas por lote

Praça Dom José Thomaz s/n , Centro - Tobias Barreto/SE

cEP 49.300-000 - Fone: (79) 3541-1496 I 3s4L-2067 / 3s41-s0s0
engen ha ria @tobiasbarreto. se'qov' br

Rs 584.577,08LOTE 01
Rs 163.589,00LOTE 02
R5 L84.782,27LOTE 03
R5 574.244,50LOTE 04

Rs 462.180,87
LOTE 01

Rs 130.013,20
LOTE 02

Rs 146.341,75
LOTE 03

Rs 456.506,52
LOTE 04

Rs 493.357,05
LOTE 01

Rs 114.091,33
LOTE 02

Rs 125.351,18
LOTE 03

Rs 496.408,44
LOTE 04

Home page: www'tobiasbarreto'se'qov'br - e-mail:

/

--::;-.*
r.!{,

,il -- E:k#
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOBIAS BARRETO SECRETARIA

MUNICIpAL DE pLANE AMENTO E GESTÃO ORçAMENTÁnrl

k&l,s
iiSrüii{b
P."âBB,ETS

edital.

SOEDIS EMPREENDIMENTOS LTDA _ CNPJ: 30.465.766/0001-02

A empresa em questão não apresentou neúuma inconformidade com o exigido em

Abaixo segue os valores das propostas apresentadas por lote:

RS 559.533,93LOTE O1

RS 156.978,27LOTE 02
RS 176.643,78

LOTE 03
RS 5s0.084,03LOTE 04

Home

A

a. !..,,.1 h

"k#'

t-, ,^r
Y{v

fôüii\§
BARRETO
rr0l roi iot!t alIÍa

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOBIAS BARRETO SECRETARIA

MUNICIpAL DE PLANEJAMENTO e eesrÃO ORçAMENTÁnrl

CONCLUSÃO

Por todo exposto, as empresas abaixo são consideradas habilitadas

Ordem de classificação das empresas por lote:

LOTE 04PREÇO RSLOTE 03PREçO RSLOTE 02LOTE 01 PREÇO RS

MBJRJ RS 125.351,18JRJ Rs 114.091,33Rs 460.337,22
WEBERRs 144.898,96MBMB Rs 128.529,01WEBER Rs 462.180,87

M&rRS 146.341,75WEBERRS 130.013,20WEBERR5 487.231,44M&r
JRJRs 153.956,08M&rM&r Rs 136.912,30Rs 493.357,05JRJ

SOEDISRS 176.643,78SOEDISRs 156.978,27SOEDISSOEDIS Rs 559.533,93
PHJRS t84.L82,27PHJRS 163.589,00PHJRs 584.577,08PHJ

ORDEM DE

CLASSIFI

PREÇO RS

RS 452.403,17

RS 456.506,52

RS 479.722,88

Rs 496.408,44

Rs 550.084,03

RS s74.244,50

lo
I-

2e

3e

4e

5e

6e

Salvo melhor juízo,

Ikaro Abinian Costa Silva

Eng. Civil CREA 58271823043-6

Tobias Barreto - SE, l4 de março de2024'

Praça Dom José Thomaz s/n , Centro - Tobias Barreto/SE

cEP 49.300-000 - Fone: (79)3541 -L496 I 3s4L-2067 / 3541-s050

Home page: www.tobiasbarreto.se.qov'br - e-mail: enoenharia@tobiasbarreto.se.qov. br

MB